cartilhas  -,  voltados para a  capacitação e  formação de pessoas da comunidade e gestores 
ambientais e multiplicadores na produção de material reciclado.

4. Resultados 

No decorrer desses três anos, o Projeto desenvolveu as seguintes ações:

• Coleta de materiais – (copos descartáveis, pratos de isopor, garrafas PET) utilizados 
nos  922  (novecentos  e  vinte  e  dois)  lanches  distribuídos  durante  a  realização  do 
Concurso Vestibular UESB 2007. Para tanto, foi feita campanha de conscientização 
junto  aos  coordenadores  das  escolas  onde  o  concurso  foi  realizado  para  que  tais 
materiais fossem recolhidos separadamente.